GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC

EDITAL Nº 49/2022/SESDEC-GEPLAN

CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO E INÍCIO DAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO
DO PROGRAMA DE PRESTAÇÃO VOLUNTÁRIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA

POLÍCIA MILITAR E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E
CIDADANIA - SESDEC , no uso de suas atribuições legais e regimentais, fundado na Lei Complementar
nº 965, de 20.12.2017, em seus Art. 30, § 1º e § 3º, Art. 41, incisos I e III, Art. 42, Art. 4º da Lei nº 4.016,
de 31 de março de 2017, combinado com os Decretos nº 22.053, de 29 de junho de 2017, e Decreto nº
27.009, de 30 de março de 2022,  e considerando a autorização pelo Chefe do Poder Executivo de
continuidade do presente procedimento administrativo no período eleitoral, em obediência às disposições
d o inciso V, alínea " d " do Art. 73 da Lei Federal nº 9.504 de 30 de setembro de 1997, torna
público através do presente Edital, a seguinte CONVOCAÇÃO para estágio e apresentação para início
das atividades voluntárias:

1. POLÍCIA MILITAR
1.1 CONVOCAR os candidatos a seguir para início das atividades voluntárias, mediante

aproveitamento de Curso de Formação para Prestadores Voluntários de Serviços Administrativos, os quais
realizarão Matrícula e Assinatura do Termo de Adesão, no dia 20 de outubro de 2022 às 07h30:

 CANDIDATO INSCRIÇÃO MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO LOTAÇÃO

1 IAGO MACEDO CARNEIRO 1005948 ARIQUEMES POLÍCIA
MILITAR 7º BPM

1 KAIRON LUCAS WERLANG 1002947 COLORADO
D'OESTE

POLÍCIA
MILITAR 3º BPM

1 LUCAS MATEUS GUASALLA CORTEZ 1001925 GUAJARÁ-MIRIM POLÍCIA
MILITAR 6º BPM

1 RENATA MORATO MARQUES 1003799 NOVA MAMORÉ POLÍCIA
MILITAR 6º BPM

1 ANA PAULA BARRETO DA SILVA 1004324 JARU POLÍCIA
MILITAR 8º BPM

2 ROBSON PEREIRA DE JESUS 1001809 JARU POLÍCIA
MILITAR 8º BPM

3 CAMILA MATIAS DO CARMO 1004200 JARU POLÍCIA
MILITAR 8º BPM

1 PAULO ROBSON ALVES TEIXEIRA 1001837 PORTO VELHO POLÍCIA
MILITAR CIOP

2 ANA CLARA OLIVEIRA ARAÚJO 1002496 PORTO VELHO POLÍCIA
MILITAR 5º BPM

3 RAFAELA CRISTINA CERIALI
CARAUBA 1004867 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR CIOP

4 PEDRO HENRIQUE BANDEIRA
PONTES 1003086 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR CIOP

5 PERCILIANA CRUZ SILVA 1001966 PORTO VELHO POLÍCIA
MILITAR CIOP

Edital 49 (0032254313)         SEI 0037.090944/2021-86 / pg. 1

6 ALINE BRUNA DE CRISTO SOUZA 1005930 PORTO VELHO POLÍCIA
MILITAR CIOP

1 SÁVIO JOSÉ DE LIMA 1001315 VILHENA POLÍCIA
MILITAR 3º BPM

2 HÉDER DARÉ SILVEIRO 1003056 VILHENA POLÍCIA
MILITAR 3º BPM

1.2. CONVOCAR os candidatos a seguir para Estágio Supervisionado, Matrícula
e Assinatura do Termo de Adesão, no dia 20 de outubro de 2022 às 07h30:

 CANDIDATO INSCRIÇÃO MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO LOTAÇÃO

1 LUCAS LOPES DOURADO 1006770 ALVORADA
D'OESTE

POLÍCIA
MILITAR 11º BPM

1 ANA JÚLIA SIMÃO FEITOSA 1004711 CACOAL POLÍCIA
MILITAR 4º BPM

1 RAQUEL RODRIGUES DE
SOUZA 1001804 COLORADO

D'OESTE
POLÍCIA
MILITAR 3º BPM

2 WANDERLEIA OLIVEIRA DA
CRUZ 1003339 GUAJARÁ-MIRIM POLÍCIA

MILITAR 6º BPM

2 BEATRIZ MOREIRA LIMA 1001476 NOVA MAMORÉ POLÍCIA
MILITAR 6º BPM

4 NAYANE BATISTA ARAÚJO 1005505 JARU POLÍCIA
MILITAR 8º BPM

5 JUCIELE FERNANDES
ANDRADE 1006322 JARU POLÍCIA

MILITAR 8º BPM

6 WEVERSON SILVA NUNES 1001303 JARU POLÍCIA
MILITAR 8º BPM

7 IGOR YURI PEREIRA TUPAN 1002648 JARU POLÍCIA
MILITAR 8º BPM

1 ALEXANDRE TRAJANO DE
OLIVEIRA 1004914 JI-PARANÁ POLÍCIA

MILITAR 2º BPM

7 CRISTINE YASMIN ALDUNATE
REIS 1003896 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR CIOP

8 HIAGO WESLEY SANTOS
CASTRO 1002405 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR CIOP

9 DENER RODRIGUES LEMOS 1004538 PORTO VELHO POLÍCIA
MILITAR CIOP

10 MÁRCIO ULINDSON PEREIRA
DE ASSUNCAO 1003308 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR BPCHOQUE

11 SAMARA CORREIA ARAÚJO 1002018 PORTO VELHO POLÍCIA
MILITAR CIOP

12
CARLOS MATHEUS RAMOS
MENDONÇA 1004546 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR 1º BPM

13 STEFANY GABRIELLE VAZ
ANACLETO 1005339 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR CPO

14 REGIANE OLIVEIRA DE
PAULA LOPES 1002805 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR CIOP

15 PÂMELA NAIARA DO COUTO
NUNES 1004360 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR
COMPLEXO DE
CORREIÇÃO

16 AMANDA DOARTE 1005554 PORTO VELHO POLÍCIA
MILITAR CIOP

17 JOICE VÂNIA GALUCIO DO
CARMO 1006385 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR CASA MILITAR

18 LÍVIA JULIANA SANTOS DE
OLIVEIRA 1002301 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR DAAL

Edital 49 (0032254313)         SEI 0037.090944/2021-86 / pg. 2

19 THAILA ARAÚJO MOTA DA
SILVA 1001402 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR BPTRAN

20 ANA BEATRIZ ESTEVÃO
MORAIS 1002893 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR
COORDENADORIA
DE SAÚDE

21 EDUARDA VICTÓRIA MALTA
DA LUZ 1006029 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR CASA MILITAR

22 DANIELA DOS SANTOS SALES 1001526 PORTO VELHO POLÍCIA
MILITAR DAAL

23 MÁRCIA THAÍS MELO ALVES
DE LARA 1002655 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR SESDEC-GETEC

24 MONALISA PIMENTA DE
SANTANA 1006086 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR CPOF

25 GÉSSICA GOMES DA SILVA 1001536 PORTO VELHO POLÍCIA
MILITAR DOF

26 THIAGO CARNOSKI COELI DE
AGUIAR 1006407 PORTO VELHO POLÍCIA

MILITAR 5º BPM

27 JESUEL DA SILVA AZEVEDO 1003926 PORTO VELHO POLÍCIA
MILITAR BPCHOQUE

28 WILQUE MENDES SOARES 1006574 PORTO VELHO POLÍCIA
MILITAR CIOP

3 VANESSA DA SILVA
BARBOZA 1004309 VILHENA POLÍCIA

MILITAR 3º BPM

4 ISABELLY NATALY DE
OLIVEIRA 1003351 VILHENA POLÍCIA

MILITAR 3º BPM

5 APOLLO CARLETO MACIEL 1001992 VILHENA POLÍCIA
MILITAR 3º BPM

6 ISABELLA FALKIEWCZ
CARMINATTI 1003057 VILHENA POLÍCIA

MILITAR 3º BPM

2. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
2.1. CONVOCAR os candidatos a seguir para início das atividades voluntárias, mediante

aproveitamento de Curso de Formação para Prestadores Voluntários de Serviços Administrativos, os quais
realizarão Matrícula e Assinatura do Termo de Adesão, no dia 20 de outubro de 2022 às 07h30:

1 LAUANGEL GOMES SANTOS 1006878 (ÂMPLA
CONCORRÊNCIA) M01

PORTO
VELHO

CORPO DE
BOMBEIROS

2 NATANAELI MONTEIRO
RAIMUNDO 1002983 (AMPLA

CONCORRÊNCIA) M01 VILHENA CORPO DE
BOMBEIROS

2.2. CONVOCAR os candidatos a seguir para Matrícula, Assinatura do Termo de
Adesão e Estágio Supervisionado, no dia 20 de outubro de 2022 às 07h30:

 CANDIDATO INSCRIÇÃO MODALIDADE MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO

1 GUILHERME CASSIANO
SOUZA COSTA 1006374 (ESCOLA PÚBLICA)

M01
PORTO
VELHO

CORPO DE
BOMBEIROS

2 HIRAN SILVEIRA MARTINS 1004092 (ÂMPLA
CONCORRÊNCIA) M01

PORTO
VELHO

CORPO DE
BOMBEIROS

3 JOÃO WANDERLEY DA
SILVA NETO 1006926 (ÂMPLA

CONCORRÊNCIA) M01
PORTO
VELHO

CORPO DE
BOMBEIROS

4 IGOR FERREIRA MACIEL 1005328 (ÂMPLA
CONCORRÊNCIA) M01

PORTO
VELHO

CORPO DE
BOMBEIROS

5 ANDREZA LUÍZA FERREIRA
DE LIMA 1005266 (ÂMPLA

CONCORRÊNCIA) M01 VILHENA CORPO DE
BOMBEIROS

6 KENNEDY VICTOR DO
NASCIMENTO SANTOS 1003791 (ÂMPLA

CONCORRÊNCIA) M01 ARIQUEMES CORPO DE
BOMBEIROS

Edital 49 (0032254313)         SEI 0037.090944/2021-86 / pg. 3

7 EDUARDO GABRIEL ALVES
BORTH 1003736 (ESCOLA PÚBLICA)

M01 CACOAL CORPO DE
BOMBEIROS

3. Considerar INAPTOS os candidatos abaixo descritos por Ausência no Curso de
Formação para Prestador Voluntário de Serviços Administrativos:

INSCRIÇÃO CANDIDATO MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO
1005393 LUCAS MOREIRA ASSÊNCIO PORTO VELHO POLÍCIA MILITAR
1006356 LUCAS MELO DE SOUZA PORTO VELHO POLÍCIA MILITAR
1002209 SARA DE MORAES CARLOS PORTO VELHO POLÍCIA MILITAR
1002116 NATÁLIA RÚBIA LOPES GUEDES PORTO VELHO POLÍCIA MILITAR
1006683 FELIPE SOARES FRANÇA PORTO VELHO POLÍCIA MILITAR
1005913 REZANGÊLA DE MOURA PORTO VELHO POLÍCIA MILITAR
1002663 DANIELE SILVA REIS DE OLIVEIRA PORTO VELHO POLÍCIA MILITAR
1003133 DÉBORA VIEIRA BUENO PORTO VELHO POLÍCIA MILITAR
1005393 LUCAS MOREIRA ASSÊNCIO COLORADO D'OESTE POLÍCIA MILITAR
1005401 AMARAYA RAYSSA COSTA SURUI PIMENTA BUENO POLÍCIA MILITAR

1005056 LUÍZA NATÁLIA PEREIRA VIEIRA DAS
CHAGAS VASCONCELOS PORTO VELHO POLÍCIA MILITAR

1003035 VINÍCIUS MATVEIEV PESSOA SANTIAGO PORTO VELHO CORPO DE
BOMBEIROS

1003685 LÍVIA DAMIÃO VIEIRA VILHENA POLÍCIA MILITAR
1003315 JAQUELINI PEREIRA DA SILVA VILHENA POLÍCIA MILITAR
1005781 JHESSICA CRISTINA PIOVOVAR REOLON VILHENA POLÍCIA MILITAR
1001665 LUANA CARMINATTI BALESTRIN VILHENA POLÍCIA MILITAR

4. O estágio supervisionado terá inicio no dia 20 de outubro de 2022, às 07:30 horas e
terá seu término no dia 4 de novembro de 2022, às 13:30 horas.

5. O estágio será de 16 (dezesseis) dias corridos, respeitando-se a carga horária máxima de
6h diárias de jornada de trabalho, podendo, se for o caso, ser utilizado os sábados e domingos para
cumprimento da carga horária estabelecida.

6. O acesso e a permanência nas dependências dos quarteis serão autorizados somente aos
estagiários que se apresentarem com decoro e asseio, devendo ser utilizada vestimenta que observe o
devido respeito, não sendo admitida a entrada de estagiários:

I - do sexo feminino trajando peças sumárias, tais como shorts e suas variações, bermuda,
miniblusa, blusas decotadas, minissaia, trajes de banho, trajes de ginástica, roupas com transparências,
calças colantes e calças jeans rasgadas;

II - do sexo masculino trajando shorts, bermuda, camiseta sem manga, trajes de banho,
trajes de ginástica e calças jeans rasgadas.

III - É vedado o uso de sandálias rasteiras, chinelos ou similares, salvo em razão de
recomendação médica.

7. O Estágio Supervisionado terá sua desenvolução na modalidade presencial por meio de
práticas operacionais e profissionalizantes, indispensável para a formação do Prestador Voluntário de
Serviços Administrativos (PVSA). É nessa fase que o PVSA efetuará e colocará em prática conhecimentos
técnicos profissionais, essenciais ao cargo aspirado, em contato direto com o ambiente de trabalho,
recebendo conhecimentos continuados e atualizações de disciplinas já conhecidas na Fase I do curso e
executando exercícios práticos visando a total absorção e consolidação do conteúdo.

8. Ao término do Estágio Supervisionado o Comandante, Coordenador, Diretor ou Chefe
imediato do PVSA preencherá a Ficha de Avaliação do Estágio Supervisionado ( 0028446556), na qual
analisará de forma objetiva e subjetiva as habilidades do PVSA no desempenho das atividades
administrativas internas descritas no art. 3º da Lei n. 4.016 de 31 de março de 2017 e outras características

Edital 49 (0032254313)         SEI 0037.090944/2021-86 / pg. 4

inerentes à vida militar durante o decorrer do Estágio Supervisionado.

9. O Comandante, Coordenador, Diretor ou Chefe imediato do PVSA deverá empregá-lo
em todas a atividades administrativas internas previstas no art. 3º da Lei n. 4.016 de 31 de março de 2017 e
outras inerentes à vida castrense descritas na Ficha de Avaliação do Estágio Supervisionado para
possibilitar a devida avaliação das habilidades do aluno.

10. RECLASSIFICAÇÃO
10.1. Reclassificar a pedido, nos termo do item 16.9. "O candidato convocado para

assinatura do termo de adesão poderá solicitar à SESDEC/RO que seja reclassificado para o final da
lista geral dos aprovados", os candidatos abaixo descritos:

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE MUNICÍPIO SITUAÇÃO

1005948 KAYKE QUARESMA
CARDOZO

(ESCOLA PÚBLICA)
M01

CANDEIAS DO
JAMARI

CADASTRO
RESERVA

1004930 PAULA DE OLIVEIRA
LEÃO

(ESCOLA PÚBLICA)
M01

PORTO VELHO CADASTRO
RESERVA

1002741 DANIELLY EPONINA
SANTOS GAMENHA

(AMPLA
CONCORRÊNCIA) M01

PORTO VELHO CADASTRO
RESERVA

Recursos, dúvidas e demais informações através do E-mail: pvsasesdec@gmail.com

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

HÉLIO GOMES FERREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA - CEL BM
COMANDANTE-GERAL CBMRO

JAMES ALVES PADILHA – CEL PM
COMANDANTE-GERAL DA PMRO

Documento assinado eletronicamente por NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA , Comandante-
Geral do CBMRO, em 19/10/2022, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por HELIO GOMES FERREIRA, Secretário(a) Adjunto(a) ,
em 19/10/2022, às 15:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Edital 49 (0032254313)         SEI 0037.090944/2021-86 / pg. 5

file:///opt/sei/temp/%20pvsasesdec@gmail.com
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por James Alves Padilha , Comandante-Geral da PMRO, em
19/10/2022, às 19:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0032254313 e o código CRC 46E05C39.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0037.090944/2021-86 SEI nº 0032254313

Edital 49 (0032254313)         SEI 0037.090944/2021-86 / pg. 6

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 49 (0032254313)